

Финансовые результаты деятельности организаций

В январе-декабре 2022 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организации) в действующих ценах составил 6138,9 млн. рублей убытка, (185 организация получила прибыль в размере 11153,8 млн. рублей и 47 организаций имели убыток на сумму 17292,7 млн. рублей).

За этот же период предыдущего года, сальдированный результат составлял 7723,8 млн. рублей убытка.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций по видам экономической деятельности в январе-декабре 2022 года.

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-декабрю 2021г, ¹⁾				
Всего	-6138,9	-	11153,8	79,7	17292,7	20,3
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	687,5	127,3	723,5	88	36	12
в том числе:						

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-декабрю 2021г, ¹⁾				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	687,5	127,3	723,5	88	36	12
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	327,8	-	500,9	75	173,1	25
в том числе:						
добыча сырой нефти и природного газа	260,9	-	415,7	60	154,8	16,7
добыча прочих полезных ископаемых	66,9	в 7,9 р.	85,2	50	18,3	50
обрабатывающие производства	4307,7	в 2,4 р.	5549,1	90	1241,4	10
из них:						
производство пищевых продуктов	266,5	112,7	296,7	75	30,2	25
производство напитков	2896,2	125,1	2896,2	100	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-5,7	-	-	-	5,7	100
производство прочей неметаллической минеральной продукции	506,8	-	1712,3	85,7	1205,5	14,3

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-декабрю 2021г, ¹⁾				
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	116,5	-	116,5	100	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	55,4	82,5	55,4	100	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	17,6	164,5	17,6	100	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	454,4	67,2	454,4	100	-	-
производство прочих готовых изделий	-	-	-	-	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-14573,7	-	74,9	35,3	14648,6	64,7
в том числе: производство, передача и распределение электроэнергии	-98	-	2,8	25	100,8	75

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-декабрю 2021г, ¹⁾				
производство и распределение газообразного топлива	-13668,5	-	53,5	50	13722	100
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	-807,2	-	18,6	36,4	825,8	63,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-586	-	163,2	35	749,2	65
строительство	1236,4	119,8	1321,8	84,4	85,4	15,6
из него:						
строительство зданий	103,3	61,6	103,4	81	0,1	20
строительство инженерных сооружений	1133,1	131,1	1218,4	85,2	85,3	15,6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	312,1	103,6	312,1	100	-	-
в том числе:						

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-декабрю 2021г, ¹⁾				
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	26,8	52,1	26,8	100	-	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	226,9	118,4	226,9	100	-	-
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	58,4	100	58,4	100	-	-
транспортировка и хранение	1668,3	113,6	2009,7	81,5	341,4	18,5
из них:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	528,7	182,1	870,1	66,7	341,4	33,3
в том числе:						
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	-12,8	-	14,7	62,5	27,5	37,5
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	147,7	-	147,7	100	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-декабрю 2021г, ¹⁾				
деятельность трубопроводного транспорта	393,8	122,2	707,7	50	313,9	50
деятельность водного транспорта	136,2	34,4	136,2	100	-	-
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	1003,4	128,2	1003,4	92,3	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-0,1	-	-	-	0,1	100
в том числе:						
деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков	-0,1	-	-	-	0,1	100
деятельность в области информации и связи	-	-	-	100	-	-
деятельность финансовая и страховая	-7	-			7	100
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	34,9	12,6	34,9	100	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	1,1	512,2	1,1	100	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-декабрю 2021г, ¹⁾				
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	157,3	347,3	157,3	100	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	1,4	-	1,4	100	-	-
образование	78	123,4	81,5	93,3	3,5	6,7
деятельность в области здравоохранения и предоставление социальных услуг	205	143,3	205	100	-	-
из нее:						
деятельность в области здравоохранения	205	143,3	205	100	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-7	-	-	-	7	100
предоставление прочих видов услуг	17,3	-	17,4	100	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к январю-декабрю 2021г, ¹⁾				

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результат отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом

- изменения круга отчитывающихся организаций;
- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др, в соответствии с методологией бухгалтерского учета,

Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат,

Превышение кредиторской задолженности над дебиторской задолженностью в декабре 2022 года.

на конец месяца, млн. рублей

	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
Всего	217991,4	57515,1	160476,3	в 2,8р.
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1497,3	2494,2	-996,9	-
в том числе:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	1497,3	2448,5	-996,9	-
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	1454,9	1606,0	-151,1	-
в том числе:				
добыча сырой нефти и природного газа	1281,2	1427,2	-146,1	-
добыча прочих полезных ископаемых	173,7	178,8	-5,1	-
обрабатывающие производства	20171,7	16591,0	3580,7	21,6
из них:				
производство пищевых продуктов	2138,1	415,3	1722,8	в 4,1 р
производство напитков	10370,0	10842,1	-472,1	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	93,8	24,2	69,6	в 2,9 р
производство прочей неметаллической минеральной продукции	4108,3	2358,5	1749,8	74,2
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1076,2	481,7	594,5	123,4
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	348,7	279,5	69,2	24,8
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	729,1	351,1	378,0	107,7
производство прочих транспортных средств и оборудования	1307,5	1838,6	-531,1	-
производство прочих готовых изделий	0,0	0,0	0,0	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	154299,2	16890,5	137408,7	в 8,1 р
в том числе:				

	Кредитор- ская задол- женность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
производство, передача и распределение электроэнергии	70953,7	2728,4	68225,3	в 25 р
производство и распределение газооб- разного топлива	73859,2	10354,5	63504,7	в 6,1 р
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирова- ние воздуха	9486,4	3807,6	5678,8	149,1
водоснабжение; водоотведение, орга- низация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загряз- нений	6843,2	2508,9	4334,3	в 1,7 р
строительство	5508,4	2636,2	2872,2	108,9
из него:				
строительство зданий	2728,3	868,7	1859,6	в 2,1 р
строительство инженерных сооружений	2780,1	1767,5	1012,6	57,3
торговля оптовая и розничная; ре- монт автотранспортных средств и мо- тоциклов	2097,9	2579,3	-481,4	-
в том числе:				
торговля оптовая и розничная авто- транспортными средствами и мотоцик- лами и их ремонт	139,8	44,3	95,5	в 2,2 р
торговля оптовая, кроме оптовой тор- говли автотранспортными средствами и мотоциклами	1578,4	2427,9	-849,5	-
торговля розничная, кроме торговли ав- тотранспортными средствами и мото- циклами	379,7	107,1	272,6	в 2,5 р
транспортировка и хранение	22472,3	9890,9	12581,4	127,2
из них:				
деятельность сухопутного и трубопро- водного транспорта	10384,6	3564,2	6820,4	в 1,9 р
в том числе:				
деятельность прочего сухопутного пас- сажирского транспорта	114,6	10,3	104,3	в 10 р
деятельность автомобильного грузово- го транспорта и услуги по перевозкам	435,8	501,5	-65,7	-
деятельность трубопроводного транс- порта	9834,3	3052,4	6781,9	в 2,2 р
деятельность водного транспорта	11617,7	5966,2	5651,5	94,7

	Кредитор- ская задол- женность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	469,9	360,5	109,4	30,4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	3,1	-	3,1	в 390,5р
в том числе:				
деятельность по предоставлению про- дуктов питания и напитков	3,1	-	3,1	в 390,5р
деятельность в области информации и связи	1,2	-	1,2	в 6,0 р
деятельность финансовая и страховая	-	19,6	-19,6	-
деятельность по операциям с недви- жимым имуществом	1039,5	237,0	802,5	в 3,4 р
деятельность профессиональная, научная и техническая	0,2	3,5	-3,3	-
деятельность административная и со- путствующие дополнительные услуги	1960,1	1617,6	342,5	21,2
государственное управление и обеспе- чение военной безопасности; социаль- ное обеспечение	4,2	12,5	-8,3	-
образование	42,8	28,7	14,1	49,1
деятельность в области здравоохра- нения и социальных услуг	369,6	365,2	4,4	1,2
из нее:				
деятельность в области здравоохра- нения	369,6	365,2	4,4	1,2
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развле- чений	202,4	2,6	199,8	в 76,0 р
предоставление прочих видов услуг	23,4	31,5	-8,1	-